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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 17. november 2017 stillet mig 

følgende spørgsmål 59 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Rune Lund (EL). 

 

Spørgsmål 59 

 

Hvis et af forligspartierne bag Nordsøaftalen i forbindelse med salget af 

Mærsks Olie- og Gasdivision til Total ikke ønsker, at kompensationsaftalen 

og/eller en række aftaler om overvæltning af afgifter på naturgas mellem 

DUC-parterne og DONG, jf. besvarelsen af EFK (folketingsåret 2015-16) 

alm. del – svar på spm. 375, gives videre i forbindelse med salget – kan et 

forligsparti så på denne baggrund nedlægge veto mod, at disse aftaler gives 

videre til Total, således at et salg først kan gennemføres efter et kommende 

folketingsvalg, hvor forliget forud herfor er blevet opsagt? 

Svar 

I 2003 indgik V, K, DF og RV Aftale om Kulbrinteskattelov som led i Nord-

søaftalen og Aftale om kompensationsordning som led i Nordsøaftalen. I for-

bindelse med tiltrædelsen af S, RV, SF-regeringen i 2011 indtrådte også S 

og SF i forligskredsen. Nordsøaftalen og den tilhørende kompensationsaftale 

blev indgået mellem økonomi- og erhvervsministeren (på vegne af regerin-

gen) og bevillingshaverne i henhold til eneretsbevillingen af 8. juli 1962 til ef-

terforskning og indvinding af kulbrinter i Danmarks undergrund. 

 

Spørgsmålet om en eventuel videreførsel af kompensationsaftalen beror der-

for på en vurdering af, om Total ved et køb af Mærsk Olie- og Gas indtræder 

i aftalerne med regeringen fra 2003. Der er tale om et juridisk spørgsmål, der 

er ved at blive undersøgt. Det vides ikke på nuværende tidspunkt, om der er 

grundlag eller mulighed for at ændre i de pågældende aftaler, eller om det er 

muligt ikke at videreføre dem.  

 

For så vidt angår gashandelsaftalerne mellem DUC-partnerne og DONG (nu 

Ørsted) er der tale om aftaler mellem private parter. Jeg ved derfor ikke, om 

de videreføres til Total.  
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Et eventuelt ønske om at ophæve forliget vil ikke medføre, at et salg først 

kan gennemføres efter et kommende folketingsvalg.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


